
32 DIÁRIO OFICIAL Nº 33166 Segunda-feira, 11 DE JULHO DE 2016

R E S O L V E:
I - CONCEDER ao servidor IPC LEONIDAS DA SILVA DONZA, 
Matrícula nº 5409640, o afastamento do exercício de suas 
funções públicas, pelo período de 03 (três) meses, a contar 
de 02/07/2016, para concorrer a cargo eletivo de Vereador, 
conforme preceitua o artigo 62, inciso I da Lei Complementar nº 
022 de 15/03/1994;
II - DETERMINAR ao servidor que comprove a confi rmação 
de sua candidatura, após a Convenção Partidária para essa 
fi nalidade, visando regularizar seu afastamento pelo período de 
desincompatibilização;
III - DETERMINAR à Diretoria Administrativa (DA) e Diretoria de 
Recursos Humanos (DRH) que adotem as providências ao fi el 
cumprimento do presente ato.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado Geral da Polícia Civil

Protocolo 983973
PORTARIA Nº. 809/ 2016- GAB/DG/AFASTAMENTO        
Belém, 7 de julho de 2016.
O Delegado Geral da Polícia Civil, no uso das atribuições 
conferidas pelo artigo 8º da Lei Complementar nº 022/94.
CONSIDERANDO o processo nº 2016/264875, em que o servidor 
IPC ALBERTO MAURO BARBOSA DE SOUZA solicita afastamento 
da função pública para concorrer às eleições Municipais de 2016;
CONSIDERANDO o que preceitua o artigo 1º, inciso VII, alínea 
“b”, da Lei Complementar Federal nº 64, de 18/05/1990;
CONSIDERANDO o Parecer nº 594/2016-CONJUR, favorável ao 
afastamento, exarado pela Consultoria Jurídica desta Polícia 
Civil.
R E S O L V E:
I - CONCEDER ao servidor IPC ALBERTO MAURO BARBOSA DE 
SOUZA, Matrícula nº 5617685, o afastamento do exercício de 
suas funções públicas, pelo período de 03 (três) meses, a contar 
de 02/07/2016, para concorrer a cargo eletivo de Vereador, 
conforme preceitua o artigo 62, inciso I da Lei Complementar nº 
022 de 15/03/1994;
II - DETERMINAR ao servidor que comprove a confi rmação 
de sua candidatura, após a Convenção Partidária para essa 
fi nalidade, visando regularizar seu afastamento pelo período de 
desincompatibilização;
III - DETERMINAR à Diretoria Administrativa (DA) e Diretoria de 
Recursos Humanos (DRH) que adotem as providências ao fi el 
cumprimento do presente ato.DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E 
CUMPRA-SE.RILMAR FIRMINO DE SOUSA

Delegado Geral da Polícia Civil
Protocolo 983976

PORTARIA Nº. 810/ 2016- GAB/DG/AFASTAMENTO        
Belém, 7 de julho de 2016.
O Delegado Geral da Polícia Civil, no uso das atribuições conferidas 
pelo artigo 8º da Lei Complementar nº 022/94.CONSIDERANDO 
o processo nº 2016/265356, em que a servidora IPC VANIA 
CARLA PAMPOLHA VIEIRA solicita afastamento da função pública 
para concorrer às eleições Municipais de 2016;
CONSIDERANDO o que preceitua o artigo 1º, inciso VII, alínea 
“b”, da Lei Complementar Federal nº 64, de 18/05/1990;
CONSIDERANDO o Parecer nº 612/2016-CONJUR, favorável ao 
afastamento, exarado pela Consultoria Jurídica desta Polícia 
Civil.
R E S O L V E:
I - CONCEDER à servidora IPC VANIA CARLA PAMPOLHA VIEIRA, 
Matrícula nº 5410649, o afastamento do exercício de suas 
funções públicas, pelo período de 03 (três) meses, a contar 
de 02/07/2016, para concorrer a cargo eletivo de Vereador, 
conforme preceitua o artigo 62, inciso I da Lei Complementar nº 
022 de 15/03/1994;
II - DETERMINAR ao servidor que comprove a confi rmação 
de sua candidatura, após a Convenção Partidária para essa 
fi nalidade, visando regularizar seu afastamento pelo período de 
desincompatibilização;
III - DETERMINAR à Diretoria Administrativa (DA) e Diretoria de 
Recursos Humanos (DRH) que adotem as providências ao fi el 
cumprimento do presente ato.DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E 
CUMPRA-SE.RILMAR FIRMINO DE SOUSA

Delegado Geral da Polícia Civil
Protocolo 983981

PORTARIA Nº. 811/ 2016- GAB/DG/AFASTAMENTO        
Belém, 7 de julho de 2016.
O Delegado Geral da Polícia Civil, no uso das atribuições 
conferidas pelo artigo 8º da Lei Complementar nº 022/94.
CONSIDERANDO o processo nº 2016/265671, em que o servidor 
IPC CARLOS CORREA LIMA FILHO solicita afastamento da função 
pública para concorrer às eleições Municipais de 2016;
CONSIDERANDO o que preceitua o artigo 1º, inciso VII, alínea 
“b”, da Lei Complementar Federal nº 64, de 18/05/1990;
CONSIDERANDO o Parecer nº 620/2016-CONJUR, favorável ao 
afastamento, exarado pela Consultoria Jurídica desta Polícia 
Civil.
R E S O L V E:

I - CONCEDER ao servidor IPC CARLOS CORREA LIMA FILHO, 
Matrícula nº 57233638, o afastamento do exercício de suas 
funções públicas, pelo período de 03 (três) meses, a contar 
de 02/07/2016, para concorrer a cargo eletivo de Vereador, 
conforme preceitua o artigo 62, inciso I da Lei Complementar nº 
022 de 15/03/1994;
II - DETERMINAR ao servidor que comprove a confi rmação 
de sua candidatura, após a Convenção Partidária para essa 
fi nalidade, visando regularizar seu afastamento pelo período de 
desincompatibilização;
III - DETERMINAR à Diretoria Administrativa (DA) e Diretoria de 
Recursos Humanos (DRH) que adotem as providências ao fi el 
cumprimento do presente ato.DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E 
CUMPRA-SE.RILMAR FIRMINO DE SOUSA

Delegado Geral da Polícia Civil
Protocolo 983984

PORTARIA Nº. 812/ 2016- GAB/DG/AFASTAMENTO        
Belém, 7 de julho de 2016.
O Delegado Geral da Polícia Civil, no uso das atribuições 
conferidas pelo artigo 8º da Lei Complementar nº 022/94.
CONSIDERANDO o processo nº 2016/262814, em que o servidor 
EPC MANUEL PEREIRA BRASIL solicita afastamento da função 
pública para concorrer às eleições Municipais de 2016;
CONSIDERANDO o que preceitua o artigo 1º, inciso VII, alínea 
“b”, da Lei Complementar Federal nº 64, de 18/05/1990;
CONSIDERANDO o Parecer nº 598/2016-CONJUR, favorável ao 
afastamento, exarado pela Consultoria Jurídica desta Polícia 
Civil.
R E S O L V E:
I - CONCEDER ao servidor EPC MANUEL PEREIRA BRASIL, 
Matrícula nº 5103436, o afastamento do exercício de suas 
funções públicas, pelo período de 03 (três) meses, a contar 
de 02/07/2016, para concorrer a cargo eletivo de Vereador, 
conforme preceitua o artigo 62, inciso I da Lei Complementar nº 
022 de 15/03/1994;
II - DETERMINAR ao servidor que comprove a confi rmação 
de sua candidatura, após a Convenção Partidária para essa 
fi nalidade, visando regularizar seu afastamento pelo período de 
desincompatibilização;
III - DETERMINAR à Diretoria Administrativa (DA) e Diretoria de 
Recursos Humanos (DRH) que adotem as providências ao fi el 
cumprimento do presente ato.DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E 
CUMPRA-SE.RILMAR FIRMINO DE SOUSA

Delegado Geral da Polícia Civil
Protocolo 983986

PORTARIA Nº. 762/ 2016- GAB/DG/AFASTAMENTO 
BELÉM, 30 DE JUNHO DE 2016.

O Delegado Geral da Polícia Civil, no uso das atribuições 
conferidas pelo artigo 8º da Lei Complementar nº 022/94.
CONSIDERANDO o processo nº 2016/186625, em que o servidor 
ADM ADSON LINS SILVA DE SOUSA solicita afastamento da 
função pública para concorrer às eleições Municipais de 2016;
CONSIDERANDO o que preceitua o artigo 1º, inciso VII, alínea 
“b”, da Lei Complementar Federal nº 64, de 18/05/1990;
CONSIDERANDO o Parecer nº 437/2016-CONJUR, favorável ao 
afastamento, exarado pela Consultoria Jurídica desta Polícia 
Civil.
R E S O L V E:
I - CONCEDER ao servidor ADM ADSON LINS SILVA DE SOUSA, 
Matrícula nº 57190548, o afastamento do exercício de suas 
funções públicas, pelo período de 03 (três) meses, a contar 
de 02/07/2016, para concorrer a cargo eletivo de Vereador, 
conforme preceitua o artigo 62, inciso I da Lei Complementar nº 
022 de 15/03/1994;
II - DETERMINAR ao servidor que comprove a confi rmação 
de sua candidatura, após a Convenção Partidária para essa 
fi nalidade, visando regularizar seu afastamento pelo período de 
desincompatibilização;
III - DETERMINAR à Diretoria Administrativa (DA) e Diretoria de 
Recursos Humanos (DRH) que adotem as providências ao fi el 
cumprimento do presente ato.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado Geral da Polícia Civil

Protocolo 984085

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

ADMISSÃO DE SERVIDORÓRGÃO: POLÍCIA CIVIL DO 
ESTADO DO PARÁ

Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: Contrato Administrativo
Data de Admissão: 05/07/2016
CONTRATAÇÃO EM CARÁTER DE SUBSTITUIÇÃO, AUTORIZADA 
EM 20/04/2016, ATRAVÉS DO PROCESSO Nº 2016/118315, NÃO 
ACARRETANDO ACRÉSCIMO DE DESPESA AO ERÁRIO.
Admitidos:
Nome do Servidor          Cargo do Servidor    Término 
Vínculo   ObservaçãoFABÍOLA DA SILVA ALVAREZASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO      04/07/2017           CONTRATO Nº 073/2016-

PCE
Ordenador: RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado Geral da Polícia Civil

Protocolo 983854

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
TERMO ADITIVO: 2

Contrato: 049/2012-PCE
Exercício: 2012
Partes: Polícia Civil do Estado do Pará CNPJ nº 03.681.105/0001-
06 e Telemar Norte Leste S/A CNPJ nº 33.000.118/0001-79
Data de Assinatura: 01/07/2016
Vigência: 01/07/2016 à 01/01/2017
Valor: 000,00
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: O presente Termo Aditivo tem por objeto a 
prorrogação do prazo de vigência do contrato nº 0/2012-PCE/
PA, por mais seis (06) meses no período de 01/07/2016 à 
01/01/2017,
Proc. nº 2016/262251
Orçamento:  
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte de Recurso 
Origem do Recurso
06.181.1425.8266.339039.0101 - Estadual
Contratado: Telemar Norte Leste S/A
Endereço: Rua Dr. Moraes, 121, Bairro Telégrafo
CEP: 66.035-080
Ordenador: RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado Geral da Polícia Civil

Protocolo 983877

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
TERMO ADITIVO: 1

Contrato: 023/2015-PCE
Partes: Polícia Civil do Estado do Pará CNPJ nº 03.681.105/0001-
06 e C2A Serviço em Tecnologia da Informática Eirelli CNPJ  nº 
08.672.139/0001-93
Data de Assinatura: 05/07/2016
Vigência: 05/07/2016 à 21/08/2016
Valor: 280.537,95
Classifi cação do Objeto: OUTROS
Justifi cativa: O presente Termo Aditivo tem por objeto a revisão 
(redução) do valor do contrato no percentual de 13,68%, 
passando a importar o contrato em R$=3.900.247,68 (três 
milhões, novecentos mil, duzentos e quarenta e sete reais e 
sessenta e oito centavos)/ANO para R$=3.366.454,32 (três 
milhões, trezentos e sessenta e seis mil, quatrocentos e 
cinquenta e quatro reiais e trinta e dois centavos). 
Exercício: 2015
Proc. nº 2016/219393
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte de Recurso 
Origem do Recurso
06.181.1425.8266.339039.0101 - Estadual
Contratado: Serviço em Tecnologia da Informática Eirelli
Endereço:  Avenida Gentil Bittencourt  nº 554-A, Batista Campos
CEP: 66.035-340
Telefone: (91) 4008-4008
Ordenador: RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado Geral da Polícia Civil

Protocolo 983879

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 818/2016- DGPC/OD/DRF DE  8 
DE JULHO DE 2016.

CONSIDERANDO  o teor do PROT 2016/264115, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de SALINÓPOLIS, a fi m de 
realizar REALIZAÇÃO DE
DILIGÊNCIAS POLICIAIS, no período de 06 a 09/07/2016;
1. IPC - ANTONIO FERNANDO LIMA JUNIOR - MAT: 5332214
2. IPC - DURVAL LUIS PAES GODIM - MAT: 
57233589CONSIDERANDO A lei 5.810 de 
24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 149;
RESOLVE:  Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 3,5
(três e meia ) diária(s) do grupo  B , no valor de R$ 472,50. 
(quatrocentos e setenta e dois reais e
cinquenta centavos ), perfazendo um total de R$  945,00  
(novecentos e quarenta e cinco reais ),
para atender despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.


